
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 166 del  21/11/2020

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI PORTO MANTOVANO E LA 
QUESTURA  DI  MANTOVA  PER  L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI  ANAGRAFICA 
COMUNALE

L’anno duemilaventi addì ventuno del mese di novembre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti:

• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alle competenze della Giunta;
• lo Statuto comunale e in particolare gli artt. 30 e 34 relativi rispettivamente alle competenze 

della Giunta e del Sindaco;
• il  D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445, testo unico delle disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa;
• il  D.Lgs.  30-6-2003  n.  196 Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• l’articolo 50, comma 2, del d.lgs. 82/2005 (CAD – Codice dell’Amministrazione Digitale) che 
dispone che qualunque dato trattato da una pubblica amministrazione è reso accessibile e 
fruibile  alle  altre  amministrazioni  quando  l’utilizzazione  del  dato  sia  necessaria  per  lo 
svolgimento dei compiti istituzionali dell’amministrazione richiedente;

• l’art.  62  comma  3  del  CAD  che,  in  merito  alla  Anagrafe  Nazionale  della  Popolazione 
Residente, dispone fra l’altro che al fine dello svolgimento delle proprie funzioni, il Comune 
può utilizzare i dati anagrafici eventualmente detenuti localmente e costantemente allineati 
con ANPR al fine esclusivo di erogare o usufruire di servizi o funzionalità non fornite da 
ANPR e che i comuni possono consentire, anche mediante apposite convenzioni, la fruizione 
dei dati anagrafici da parte dei soggetti aventi diritto;

• l’art. 5, comma 4, del DPCM n.194/2014 che prevede che “Il comune, anche mediante le 
convenzioni previste dall’articolo 62, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 
successive modificazioni, consente la fruizione dei dati anagrafici della popolazione residente 
nel proprio territorio”;

• le  linee  guida  per  la  stesura  delle  convenzioni  per  la  fruibilità  di  dati  delle  pubbliche 
amministrazioni  di  cui  all’art.  58  comma  2  del  d.lgs.  82/2005  (CAD  –  Codice 
dell’Amministrazione Digitale), così come aggiornate e rese pubbliche sul sito governativo di 
DigitPa,  secondo la disciplina di cui  al  D.Lgs.  30 dicembre 2010 n.  235 e s.m.i.  recante 
modifiche ed integrazioni al D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82;

Premesso che:
- la Questura di Mantova richiede al Comune di Porto Mantovano la possibilità di accedere alla 

banca dati anagrafica per visionare le informazioni anagrafiche per finalità istituzionali, con 
nota prot. 23869 del 18.11.2020;

- il Comune di Porto Mantovano è da sempre al lavoro con le forze dell’ordine per assicurare il 
pieno rispetto dell’ordine pubblico nel territorio comunale fornendo massima collaborazione 
alle forze di polizia locali; 

- attualmente il Comando Stazione Carabinieri Provincia di Mantova e la Stazione Carabinieri 
di  Porto Mantovano accedono alla banca dati  anagrafica,  autorizzati  con deliberazione di 
Giunta n. 52 del 17.04.2012 e apposita convenzione;

Preso atto che:
- attualmente le Forze di Polizia non accedono ad ANPR, in quanto non è ancora disponibile per 

tali  Pubbliche  Amministrazioni  l’Accordo  con  il  Ministero  dell’interno,  titolare  del 
trattamento dei dati registrati nella base dati (art.3, comma 2 DPCM n. 194/2014), 



- lo schema di Accordo di fruizione fra ANPR e altre PA è tuttora in attesa di parere da parte 
dell’Autorità  Garante per  la protezione dei  dati  personali,  così  come si  evince dalla nota 
pubblicata dal Ministero degli Interni ANPR in data 20/5/2020 

Ritenuto di accogliere  la  richiesta  pervenuta  dalla  Questura  di  accreditamento  per  l’accesso 
all’Anagrafe similmente a quanto avviene nel capoluogo e nei comuni dell’hinterland;

Visto l’allegato Protocollo d’intesa tra il Comune di Porto Mantovano e la Questura di Mantova per 
l’accesso alla banca dati anagrafica comunale;
 

DELIBERA
1) DI APPROVARE il  Protocollo d’Intesa fra il Comune di Porto Mantovano e la Questura di 

Mantova per l’accesso alla banca dati anagrafica, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione dello 
stesso;

2) DI DEMANDARE l’attuazione del Protocollo al Responsabile Servizi Demografici dott.ssa Sara 
Badari  e  al  Responsabile  Servizi  Informatici  e  transizione al  digitale  dott.ssa  Emanuela Dal 
Bosco, ciascuno per la parte di propria competenza;

3) DI PRENDERE ATTO  che la presente deliberazione non comporta spesa a carico  del bilancio 
comunale.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario;

Con voti unanimi
DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


